
COMUNE DI BARICELLA

Provvedimento del sindaco
n. 4 del 21/09/2019
Prot. 2019/11693

PREMESSO che  con Delibera  di  Giunta  comunale  n.  66 del  27  settembre  2018 si  è  autorizzato  il  
Sindaco ad impugnare la determinazione n. 13238 del 10 agosto 2018 per la realizzazione di una discarica di 
rifiuti non pericolosi, di cui al punto 5.4 dell’Allegato VIII alla parte II, del D. Lgs. n° 152/2006 e ss.mm.ii, 
ubicato in Comune di  Baricella (BO) in  Via  Bocche n° 20 a firma del  dirigente  della  Regione Emilia-
Romagna  Valerio  Marroni,  Responsabile  del  Servizio  Valutazione  Impatto  Promozione  e  Sostenibilità 
Ambiental,  a tutela delle ragioni del Comune di Baricella;

VISTO il contestuale avvio del procedimento di riesame dell'AIA, ai sensi dell'art. 29-octies, comma 4  
del  D.Lgs.  N° 152/06 e ss.mm.ii.,  da  parte  di  ARPAE -  SAC ,  ns.  prot.  n.  10615 del  06/09/2018 e  la  
convocazione di conferenza dei servizi all’interno della quale il Comune di Baricella ha espresso il proprio  
parere motivato negativo in merito all’intervento in oggetto con prot. n. 4856 del 16/04/2019 e successivo 
ulteriore parere negativo prot. n. 11045 del 06/09/2019;

VISTO il  verbale conclusivo prot.  11310 del  13/09/2019 che determina la conclusione positiva della 
Conferenza dei Servizi sulla base delle posizioni prevalenti espresse dalle amministrazioni partecipanti  in  
applicazione della L. 241/90, in contrasto con il parere motivato negativo del Comune di Baricella;

ATTESO che  da  tutto  quanto  sopra  permangono  elementi  che  giustificano  e  legittimano 
l’Amministrazione  alla  presentazione  di  opposizione  alla  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  avverso 
determinazione conclusiva della Conferenza di Servizi ai sensi dell’art. 14 quinquies della L.241/90 e che 
all’Ente ha 10 giorni di tempo dalla comunicazione del verbale conclusivo per presentare opposizione alla  
Presidenza del Consiglio dei Ministri, temine in scadenza in data 23/09/2019;

SOTTOLINEATA la continuità dell’azione dell’amministrazione comunale avviata con il ricorso al TAR 
presentato  in  data  08/11/2018 R.G.  n.  852/2018 dallo  Studio  legale  Gualandi  -  Minotti   nella  persona 
dell’avv. Federico Gualandi che ha assistito l’ente con patrocinio legale di cui al Provvedimento Sindacale n.  
5 del 25 Ottobre 2018, conservato agli atti con Prot. n. 12068/2018.

RILEVATA l’urgenza  e  i  tempi  strettissimi  che  il  Comune  di  Baricella  ha  per  la  presentazione 
dell’opposizione;

DATO ATTO che si rende fondamentale l’assistenza legale alla redazione di tale atto data l’urgenza e la 
complessità della materia;

_______________________________________________________________
Comune di Baricella 

Via Roma 76, Baricella (B0) – 40052 – Tel.: 051/6622411 – Fax: 051/873399 
segreteria@comune.baricella.bo.it  - comune.baricella@cert.provincia.bo.it 

http://www.comune.baricella.bo.it/ 

mailto:segreteria@comune.baricella.bo.it
http://www.comune.baricella.bo.it/
mailto:comune.baricella@cert.provincia.bo.it


VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 80 del 19/09/2019 con  la quale si autorizza il Sindaco  a 
presentare opposizione alla Presidenza del Consiglio dei Ministri avverso determinazione conclusiva della  
Conferenza di Servizi di cui al ns. prot. n. 11310 del 13/09/2019 ai sensi dell’art. 14 quinquies della L.241/90 
a tutela delle ragioni dell’Ente;

RILEVATO che il Sindaco è, con medesima deliberazione, autorizzato a procedere ad affidare incarico di  
assistenza legale dell’Ente ai fini della predisposizione dell’opposizione alla Presidenza del Consiglio;

CONSIDERATO che:
- il Comune di Baricella fa parte dell’Unione di Comuni Terre di Pianura ed ha manifestato la volontà di 

aderire all’Elenco Unico dei Professionisti dell’Unione, come da nota prot. 10946/2017;
- la Giunta dell’Unione, con deliberazioni nn. 27 del 19 giugno 2017 e 29 del 17 luglio 2017, ha definito  

un iter amministrativo per la costituzione di un elenco unico per il conferimento degli incarichi legali, in  
ossequio alla normativa vigente in materia,  a cui  anche i  Comuni aderenti  possono attingere,  anche nel  
rispetto dei principi di rotazione, concorrenza, trasparenza e pubblicità;

- la determina n. 323 del 13 settembre 2017 mediante cui il  Responsabile dell’Area Servizi Generali 
dell’Unione ha approvato l’”Avviso pubblico relativo all’istituzione di  un elenco di  professionisti  per il  
conferimento di incarichi legali da parte dell’Unione Terre di Pianura” e la conseguente pubblicizzazione;

ACCERTATA la  permanenza  dell’avv.  Federico  Gualandi  nell’elenco  unico  aperto  ai  Professionisti  
esercenti l’attività di assistenza e patrocinio legale, per il conferimento degli incarichi legali la cui tenuta è 
demandata  al  Dirigente  dell’Area  Servizi  Generali  dell’Unione  Terre  di  Pianura  e  ottemperate  a  tutte 
disposizioni previste nel relativo Disciplinare degli incarichi legali del’Unione cui si è aderito;

VALUTATO che  l’Amministrazione,  stante  l’urgenza  e  indifferibilità  dell’azione,  ha  necessità  di  
depositare l’atto entro lunedì p.v. 23/09/2019;

DATO ATTO che per il patrocinio legale di cui al ricorso al TAR sopra citato è stata espletata apposita 
procedura comparativa con affidamento all’avv. Federico Gualandi;

VALUTATO  che  la  scelta  ritenuta  professionalmente  idonea  per  l’Ente,  considerata  la  pregressa 
collaborazione in relazione al ricorso al TAR sopra richiamato, è la proposta avanzata dall’Avv. Federico  
Gualandi  dello  studio  Gualandi  &  Minotti  Avvocati,  conservata  agli  atti  con  protocollo  n.  11578  del 
19/09/2019.

RITENUTO dunque di procedere alla formalizzazione dell’incarico di assistenza legale all’avv. Federico 
Gualandi dello studio  Gualandi & Minotti Avvocati -P.IVA e C.F. 03770461204- con sede in Via Altabella 3, 
40126, Bologna;

VISTO lo Statuto Comunale ed in particolare l’art. 26;

VISTO il D.Lgs. 50/2016;

DISPONE

_______________________________________________________________
Comune di Baricella 

Via Roma 76, Baricella (B0) – 40052 – Tel.: 051/6622411 – Fax: 051/873399 
segreteria@comune.baricella.bo.it  - comune.baricella@cert.provincia.bo.it 

http://www.comune.baricella.bo.it/ 

mailto:segreteria@comune.baricella.bo.it
http://www.comune.baricella.bo.it/
mailto:comune.baricella@cert.provincia.bo.it


1. Di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, all’Avv. Federico Gualandi, che esercita la propria 
professione presso lo studio Gualandi & Minotti Avvocati in Via Altabella 3, 40126, Bologna – , l’incarico 
per l’assistenza legale alla redazione dell’opposizione alla Presidenza del Consiglio dei  Ministri  avverso 
determinazione conclusiva della Conferenza di Servizi ai sensi dell’art. 14 quinquies della L.241/90, ns prot.  
11310 del 13/09/2019;

2. Di demandare al Responsabile del Settore Affari Generali ed Istituzionali, Demografici ed URP e per 
essa,  assente  per  ferie,  al  Segretario  Generale  dell’Ente,  la  predisposizione  di  ogni  atto  necessario  e  
conseguente al presente provvedimento.

 IL SINDACO
Omar Mattioli

_______________________________________________________________
Comune di Baricella 

Via Roma 76, Baricella (B0) – 40052 – Tel.: 051/6622411 – Fax: 051/873399 
segreteria@comune.baricella.bo.it  - comune.baricella@cert.provincia.bo.it 

http://www.comune.baricella.bo.it/ 

mailto:segreteria@comune.baricella.bo.it
http://www.comune.baricella.bo.it/
mailto:comune.baricella@cert.provincia.bo.it

		2019-09-21T09:11:33+0000
	Omar Mattioli




